

# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था) वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन –456006 (म.प्र.)

## Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

प.सं. 4-4/2024(शै.)/मसारावेविप्र/

दिनांक- 03-12-2024

### - अधिसूचना - 1545 <u>श</u>ोक्षणिक सत्र 2024 -25 की वार्षिक परीक्षा

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड, उज्जैन से सम्बद्ध विभिन्न अनुदानित और अनुदानरिहत वेद पाठशालाओं एवं गुरु शिष्य परम्परा इकार्ड में अध्ययनरत वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 6) से वेद भूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा – 9) एवं वेद विभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा – 11) के छात्रों की शैक्षणिक सत्र 2024 -25 की वार्षिक परीक्षाओं का आयोजन महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा किया जा रहा है।

- 2. इसी तरह, महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद-संस्कृत शिक्षा बोर्ड, उज्जैन द्वारा वेद भूषण पञ्चम वर्ष (कक्षा 10) एवं वेद विभूषण द्वितीय वर्ष (कक्षा 12) में अध्ययनरत छात्रों की शैक्षणिक सत्र 2024 -25 की वार्षिक परीक्षा आयोजित की जाएगी।
- 3. <u>परीक्षा केंद्र</u> : वेद विभ्षण द्वितीय वर्ष (कक्षा 12) की परीक्षा प्रतिष्ठान परिसर, उज्जैन में आयोजित होंगी तथा अन्य कक्षाओं की परीक्षाएं प्रतिष्ठान द्वारा निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर आयोजित की जाएंगी।परीक्षा अवधि के दौरान परीक्षा केंद्र CCTV निगरानी में होंगे।परीक्षा केन्द्रों हेतु पृथक से प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर सूचना प्रकाशित की जाएंगी।
- 4. बाह्य परीक्षा प्रणाली में सम्मिलित होने वाले छात्रों की परीक्षा भी समानान्तर आयोजित की जाएंगी। इस परीक्षा में सिम्मिलित होने हेतु छात्रों को विद्यालय/गुरुजी से अध्ययन प्रमाण-पत्र लेकर उपस्थित होना होगा।छात्रों को पाठशाला/गुरुजी से प्राप्त अध्ययन प्रमाण पत्र ऑनलाइन आवेदन पत्र में अपलोड करना होगा।
- 5. वेद भूषण चतुर्थ वर्ष (कक्षा 9) के छात्रों की कौशल विकास एवं उद्यमिता पाठ्यकर्मों की परीक्षा भी उक्त परीक्षाओं के साथ ही आयोजित होगी।
- 6. उल्लिखित सभी परीक्षाओं हेतु प्रतिष्ठान एवं बोर्ड की वेब-साईट पर ऑनलाइन परीक्षा फार्म उपलब्ध है। ऑनलाइन माध्यम के अलावा अन्य किसी माध्यम से परीक्षा का आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा। ऑनलाइन आवेदन की अन्तिम तिथि दिनांक 16 दिसम्बर 2024 है।
- 7. ऑनलाइन आवेदन करने हेतु https://msrvvp.ac.in/exam form 2024 25/index.php पर क्लिक करें।
- 8. परीक्षा शुल्क दिनांक 16 दिसम्बर 2024 तक RTGS/NEFT/UPI द्वारा MSRVVP-MSRVSSB (महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान-महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड), केनरा बैंक, चिन्तामण जवासिया, उज्जैन के खाता संख्या:- 110102630290, IFSC कोड:- CNRB0005679 में अध्ययन वर्षानुसार जमा कराएं:-

अध्ययन वर्ष	वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6)	वेद भूषण चतुर्थ वर्ष	वेद भूषण पञ्चम	वेद विभूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 11)
	से तृतीय वर्ष (कक्षा 8)	(कक्षा 9)	वर्ष (कक्षा 10)	एवं द्वितीय वर्ष (कक्षा 12)
परीक्षा शुल्क (प्राप्ति छात्र)	300/- रूपए	800/- रूपए (₹ 300/- कौशल परीक्षा)	500/- रूपए	600/- रूपए

- 9. सभी वेद पाठशालाएँ, गुरु शिष्य परम्परा इकाईयां एवं बाह्य परीक्षा प्रणाली के छात्रों को वेद भूषण प्रथम वर्ष (कक्षा 6), पश्चम वर्ष (कक्षा 10) एवं वेद विभूषण द्वितीय वर्ष (कक्षा 12) के परीक्षा आवेदन पत्र डाउनलोड कर आवेदन की अंतिम तिथि से पाँच दिनों के भीतर हस्ताक्षरित प्रति प्रतिष्ठान को प्रेषित करें।
- 10. परीक्षा अविध के दौरान उड़न दस्ता परीक्षा केंद्रों का दौरा कर सकता है।यिद कोई व्यक्ति किसी भी प्रकार का अनुचित साधन अपनाता है या परीक्षा संबंधी किसी अनुचित गतिविधि में संलिप्त पाया जाता है, तो उसके विरुद्ध समुचित कानूनी अथवा आपराधिक कार्यवाही प्रारंभ की जा सकती है।

11. आधुनिक विषयों की परीक्षा के मॉडल प्रश्न पत्र आपलोड किये जा रहे हैं। इनका परिशीलन कर लें।

(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड्डीपाऌ) सचिव, म.सां.रा.वे.वि.प्र.

प्रतिलिपि:-

- 1. सहायक निदेशक (शै.), सहायक निदेशक (शोध एवं प्रकाशन) एवं लेखाधिकारी सूचनार्थ।
- 2. प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर प्रकाशनार्थ।
- 3. समस्त पाठशाला/इकाइयों को सूचनार्थ एवं पालनार्थ।

दूरभाष (0734) 2502266, 2502254, 2502255 E-mail : msrvvpujn@gmail.com, website : www.msrvvp.ac.in



## महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी संस्था) वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन –456006 (म.प्र.)

## Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(An autonomous organisation under Ministry of Education, Govt. of India) Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

प.सं. 4-4/2024(शे.)/मसारावेविप्र/

Date: 03-12-2024

#### -Notification- 1575

#### Annual Examination for the Academic Session 2024-25

Annual Examinations of Academic Session 2024-25 for Veda Bhushan First Year (Class-6th) to Veda Bhushan Fourth Year (Class-9th) and Veda Vibhushan First Year (Class-11th) students studying in various aided and unaided Veda Pathshalas and Guru Shishya Parampara Units affiliated with Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board, Ujjain are being conducted by Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan, Ujjain

2. Similarly, the Annual Examination of the Academic Session 2024-25 for the students studying in Veda Bhushan Fifth Year (Class-10th) and Veda Vibhushan Second Year (Class-12th) will be conducted by Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board, Ujjain

3. Examination Centre: The examination of Veda Vibhushan Second Year (Class – 12th) will be held at Pratishthan Campus, Ujjain and the examinations of other classes will be held at the examination centres designated by the Pratishthan. The Examination Centres shall be under CCTV surveillance during the period of examination. Information pertaining to the Examination Centres will be published separately on the Pratishthan's website.

4. The examinations for the students appearing in External Examination System will also be conducted simultaneously. To appear as external candidates, students will have to bring certificate of study from their Guru. Students will have to upload the study certificate received from the Pathshala / Guru in the online application form.

5. The examination of **Skill Development and Entrepreneurship Courses** for the students of Veda Bhushan Fourth Year (Class–9<sup>th</sup>) will also be conducted along with the aforementioned examinations.

6. Online Examination Forms are available on the website of the Pratishthan and Board for all the said examinations. Applications for the examination submitted through any means other than the online mode will be summarily rejected. The last date for filling up the online application form is 16<sup>th</sup> December 2024.

Click on the link <a href="https://msrvvp.ac.in/exam form 2024 25/index.php">https://msrvvp.ac.in/exam form 2024 25/index.php</a> to apply online.

8. Payment of fees for examination may be made as per year of study till 16th December 2024 through RTGS/NEFT/UPI to MSRVVP-MSRVSSB (Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan-Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board), in Canara Bank, Chintaman Jawasiya, Ujjain, A/c No.:-110102630290, IFSC Code:-CNRB0005679:-

Year of Study	From Veda Bhushan 1st Year (Class-6th) to 3rd Year (Class-8th)	Veda Bhushan 4 <sup>th</sup> Year (Class 9 <sup>th</sup> )	Veda Bhushan Fifth Year (Class- 10 <sup>th</sup> )	Veda Vibhushan First Year (Class 11 <sup>th</sup> ) and Second Year (Class 12 <sup>th</sup> )
Examination Fees (Per Student)	Rs.300/-	Rs.800/- (₹ 300/- Skill Examination)	Rs.500/-	Rs.600/-

.9 The students of all the Veda Pathshalas, Guru Shishya Parampara Units and External Examination System may download the examination application forms for Veda Bhushan First Year (Class-6<sup>th</sup>), Veda Bhushan Fifth Year (Class-10<sup>th</sup>) and Veda Vibhushan Second Year (Class-12<sup>th</sup>) and submit the duly signed copy to the Pratisthan within five days from the last date of application.

10. Flying squads may visit the examination centres during the examination period. If any person is found resorting to any unfair means or indulging in any unfair activity related to the examination, appropriate legal or criminal proceedings can be initiated against him/her.

Model Question Papers for Modern Subjects are being uploaded. Please go through the Model Question Papers.

(Prof. Viroopaksha V. Jaddipal) Secretary, MSRVVP

Copy to -: 1. Assistant Director (Academics), Assistant Director (Research & Publication) and Accounts Officer for information.

2. To be uploaded on the website of Pratishthan.

3. To all the Pathshalas/GSP Units for information and compliance.